
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
DE PASSAGEIROS E DE CARGAS EM GERAL - CITRANS, R$ 1.070,00 
Item: 048 – Margem do Rio Gamá a Guaramucu - açu, Rota: 
Maregem do Rio Guamá a Guaramucu – Açu Quantidade: ROTA 
Homologo para: COOPERATIVA IZABELENSE DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E DE CARGAS EM GERAL - CITRANS, R$ 805,00 
Item: 049 – Margem do Igarapé – Açú a São Macedo, Rota: Margem 
do Igarapé – Açú a São Macedo Quantidade: ROTA Homologo para: 
COOPERATIVA IZABELENSE DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E 
DE CARGAS EM GERAL - CITRANS, R$ 805,00 Item: 050 – Margem 
do Rio Bujaru a Porto de Ipixuna, Rota: Margem do Rio Bujaru/ 
Polico/ Porto de Ipixuna Quantidade: ROTA Homologo para: 
COOPERATIVA IZABELENSE DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E 
DE CARGAS EM GERAL - CITRANS, R$ 805,00 Publique-se. Ao 
departamento competente para as providências de costume.

 Wotson Valadão de Moura
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38917

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 021/2009, DE 14 DE MAIO DE 2009.
Nomeia os novos membros integrantes do CONSELHO 
MUNICIPAL de ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE - município 
de Tailândia, estado do Pará.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 87, 
Incisos I, II, X e XII e 118, Inciso I alíneas “a” e “h”, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o que prescreve os 
Artigos 1º, 2º. e seus Parágrafos, 3º e 4º da Lei Municipal nº. 
216, de 08 de maio de 2009 e suas alterações.
R E S O L V E:
Art.1° - Nomear os Conselheiros abaixo relacionados, como 
membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar – CAE, no município de Tailândia, Estado 
do Pará.
I – Secretaria Municipal de Educação:
a) - Membro Titular: Adriana de Ben
b) - Membro Suplente: Wanda Lima dos Santos
II - Professores da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Livaldo de Almeida Amaral
b) - Membro Suplente: Marta dos Santos Bittencourt
c) - Membro Titular: José Eduardo Dias da Luz
d) - Membro Suplente: Maria Rene Freire Krause
III - Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Antonio Napoleão Ramos Gama
b) - Membro Suplente: Welligton Gleidson Alves dos Santos
c) - Membro Titular: João Batista de Jesus
d) - Membro Suplente: José Pinheiro Pinto
IV – Sindicato das Indústrias Madeireiras de Tailândia:
a) - Membro Titular: Sandra Cristina Pelegrini
b) – Membro Suplente: Jaqueline Sensolo Jacob
V – Conselho Tutelar:
a) - Membro Titular: Edjane do Socorro Benigno Tavares
b) - Membro Suplente: Dalmy Silva do Carmo
Art. 2º - O mandato dos Membros do Conselho Municipal de 
Alimentação terá um mandato de 04 (quatro) anos, permitida 
apenas uma recondução por igual período.
Art. 3º - Os membros do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar – CAE, atuarão na fiscalização, assessoramento e 
acompanhamento, em todos os níveis, da transferência e da 
aplicação dos recursos financeiros do CAE Municipal.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2009, revogando as 
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA, 
em 14 de maio de 2009.

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38799

TERMO DE CESSÃO DE USO
O Município de Breves celebra com o Governo do Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura – SEPAQ, 
Termo de Cessão de Uso de uma área de terras, medindo 100 m x 
200 m (cem metros por duzentos metros), totalizando 20.000 m2 
(vinte mil metros quadrados), situada à Beira do Igarapé Mamajó, 
de propriedade da cedente, registrada em Cartório de Registro 
de Imóveis de Breves, às fls 166v/169, do Livro 34, matrícula 
R-2-M-1.109, destinada  ao desenvolvimento da piscicultura, 
com a criação de centro de alevinagem, laboratório da produção 
de alevinos e benfeitorias necessárias, permanecendo o domínio 
e a posse indireta com a cedente. Breves – Pa, 26 de agosto de 
2009. JOSÉ ANTONIO AZEVEDO LEÃO – Prefeito Municipal de 
Breves. ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA – Secretária de 
Estado de Pesca e Agricultura.

TERMO DE CESSÃO DE USO
O Município de Breves celebra com o Governo do Estado do Pará, 
através do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR, Termo de Cessão de Uso de uma área de terras, 

medindo 24 m x 50 m (vinte e quatro metros por cinqüenta 
metros), totalizando 1.200 m2 (Hum mil e duzentos metros 
quadrados), situada à margem esquerda do Rio Parahuau, de 
propriedade da cedente, destinada a construção e instalação 
de uma indústria de beneficiamento de açaí, permanecendo o 
domínio e a posse indireta com a cedente. Breves – Pa, 01 de 
outubro de 2009. JOSÉ ANTONIO AZEVEDO LEÃO – Prefeito 
Municipal de Breves.

 JORGE ALBERTO GAZEL YARED
 Diretor Geral do IDEFLOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38789

ESTADO DO PARÁ
MUNICíPIO DE ALMEIRIM

CONCURSO PúBLICO - EDITAL N.º 002/2009
O Prefeito Municipal de Almeirim, no uso de suas atribuições, 
torna pública alteração no Edital nº. 01/2009/PMA, de 16 de 
outubro de 2009, no que se refere ao processo de inscrição/
entrega de cartão de inscrição e locais de provas objetivas, com 
a inclusão do Distrito de Monte Dourado como posto de inscrição 
presencial e local de prova objetiva, alteração de conteúdo 
programático, e, inclusão de prova de títulos para os cargos de 
Supervisor Educacional, Orientador Educacional e Coordenador 
Pedagógico, conforme a seguir especificado.
Onde se lê
No subitem 1.6, Aline a,  “Exame de conhecimentos, mediante 
aplicação de provas objetivas, de caráter eliminatório e 
classificatório, para todos os cargos, a ser aplicada no Município 
de Almeirim;”
Leia-se
“Exame de conhecimentos, mediante aplicação de provas 
objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, para todos 
os cargos, a ser aplicada no Município de Almeirim, na Sede 
do Município e no Distrito de Monte Dourado. A cidade em que 
candidato entregar sua ficha de inscrição, entre sede de Almeirim 
ou Distrito de Monte Dourado, será o local para receber o seu 
cartão de inscrição e local onde prestará sua prova objetiva.”
Onde se lê
Nos subitens 5.1, 6.1 e 6.6, “Local: Prefeitura Municipal de 
Almeirim, Rodovia Almeirim/Panaicá nº. 510, Centro, Almeirim 
– Pará.”.
Leia-se
“ Local: Prefeitura Municipal de Almeirim, Rodovia Almeirim/
Panaicá nº. 510, Centro, sede de Almeirim – Pará ou na Agência 
Distrital de Monte Dourado, Av. Beira Rio s/n, Distrito de Monte 
Dourado, Almerim-PA.
Onde se Lê
Nos subitens 1.6 alínea b, 8.1 e 10.1, “ ... cargos de Professores... “
Leia-se
“.... cargos de Professores (nível médio e superior), Supervisor 
Educacional, Orientador Educacional e Coordenador Pedagógico 
....”.
A exclusão do Item n.° 06 do Anexo III do Edital n° 01/2009/
PMA, do conteúdo programático do cargo de Nível Médio Técnico 
em Administração.
Permanecem inalterados os demais itens, subitens e anexos do 
Edital nº. 01/2009/PMA, de 16 de outubro de 2009.

Almeirim (PA), 28 de outubro de 2009.
José Botelho dos Santos

Prefeito Municipal de Almeirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38974

Aviso de Homologação do Pregão Presencial nº 
001/2009
Objeto: Registro de preços de medicamentos básicos, 
psicotrópicos, material técnico hospitalar e material odontologico 
para a Secretaria Municipal de Saúde. Firma(s) Vencedora(s): C. 
J. A PARENTE, foi a vencedora dos lotes de nº 01, 04 e 06, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 486.054,00; 
CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, foi a vencedora dos lotes de nº 03, 05 
e 09, pelo critério de menor pre ço por lote, num total de R$ 
852.999,76;  F. CARDOSO E CIA LTDA, foi a vencedora dos lotes 
de nº 02, 08 e 10, pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$ 984.845,20; MF DA S. FRANCO, foi a vencedora 
dos lotes de nº 07, 11 e 12, pelo critério de menor preço por 
lote, num total de R$ 1.931.493,84;Total do Pregão Presencial 
Nº 001/2009: R$-4.255.392,80 (quatro milhões, duzentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e oitenta 
centavos).Mocajuba-PA, 23 de outubro de 2009.

Maria Augusta de Moraes Bittencourt Sabóia
 Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38895

DECRETO Nº 095/2009 – CONVOCAÇÃO DA 2ª 
CONFERÊNCIA DA CIDADE DE BREVES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o regimento da 4ª Conferência Nacional 
das Cidades e o regimento da 4ª Conferência Estadual das 
Cidades do Pará, convoca a 2ª Conferência da Cidade de Breves-
PA, em comum acordo com a sociedade civil, a se realizar nos dias 
19 e 20 de novembro de 2009, no Centro de Desenvolvimento 
Educacional e Profissional – CEDEP, sob a coordenação da 
Secretaria Municipal Administração. Breves-Marajó-Pará, 28 de 
Outubro de 2009. 

José Antônio Azevedo Leão
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38833

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 263/2009-CPL/PMB/CTBEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 12/11/2009 
às 9h – Tipo Menor Taxa.
OBJETO: Concessão da Exploração de até 10.000 (Dez Mil) 
Vagas de Estacionamento Rotativo Pago Para Veículos, Tipo 
“Área Azul”– CTBEL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA,  30 de outubro de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU-PA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38953

Interessar a adesão da Ata de Registro de Preços 009/2009 
que visa a locação de máquinas e equipamentos firmado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU-PA e F.E DOS SANTOS 
SERVIÇOS - ME, referente ao processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº. 009/2009 PMC –PP - PP. 

Bujaru – PA 19 de Outubro de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 38913

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2009

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009
PARTES: Prefeitura Municipal de Marituba e Tim Celular S/A
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de 
telefonia móvel pessoal-SMP.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração do número de 
assinaturas e do valor do contrato original.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 21.721,00 (vinte e um mil 
setecentos e vinte e um reais).
TERMO INICIAL: 22/04/09 TERMO FINAL: 20/04/10
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/04/2009

Marituba/Pa, 29 de outubro de 2009.
JESUS BERTOLDO RODRIGUES COUTO

Prefeito Municipal

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA comunica 
que HOMOLOGOU resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2009/0009, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, TELEMÁTICA E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em favor das empresas: 
BUSINESS INFORMATICA LTDA. CNPJ n º  04.782.008/0001-
08 e INFOSELL COM. VAR. DE PROD. P/COMUNIC. LTDA. 
CNPJ nº 07.569.275/0001-90.

Marituba/Pa, 29 de setembro de 2009.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2009-00010, tipo menor preço, referente 
a AQUISIÇÃO DE UM VEíCULO OKM, TIPO FURGÃO, 
ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO, 
com abertura marcada para o dia 13 de novembro de 2009, 
às 10h, na sala de reunião da CPL. Informações: Prefeitura 
Municipal de Marituba, Rod. Br-316, Km-13, S/N, no horário de 
08:00 às 14:00h ou pelo fone: (91) 3256-0437.

Marituba/Pa, 29 de outubro de 2009.
AMIRALDO BARBOZA PEREIRA

Presidente CPL/PMM


